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N¢ zbatim t& nenit 54, pika “k”ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr.
121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, Plani Social Vendor
i hartiiar népérmjet asistencés teknike té “Mbéshtetjes sé Bashkimit Europian pér Pérfshirjen
Sociale né Shqipéri (EU4SI), pér t& mundésuar mirégénien dhe pérfshirjen shogérore t€ individéve
dhe té familjeve qé& kan& nevojé pér kujdes shogéror, konsultimit te zhvilluar sipas procesverbalit
perkates me nr. 5102/1 Prot., date 22.10.2024,

VENDOSI

1. Miratimin e Planit Social Vendor 2024 — 2027 per Bashkine Mallakaster

2. Ky vendim shogerohet me Plani Social Vendor i hartuar népérmjet asistencés teknike té
“Mbéshtetjes sé Bashkimit Europian pér Pérfshirjen Sociale né Shqipéri (EU4SI).

3. Ky vendim hyn ne fuqi 10 (dhjeté) dité pas shpalljes sé tij.

Adresa: Lagja 18 Prilli Ballsh Mallakastér Tel: +355 313 23493, posta elektronike: ballshi@bashkiamallakaster.gov.al, fagja zyrtare: égé..bashkiamallakaster.gov.al
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Ky Plan Social Vendor éshté hartuar me mbéshtetjen financiare t& Bashkimit Evr opian. Pérmbajtja e saj éshte
pergjegjési vetém e autoréve t€ tij dhe nulk pasqyron domosdoshmérisht piképamjet e Bashkimit Evropian.

Ky Plan Social Vendor publikohet népérmjet Asistencés Teknike “Mbéshtetjes s& Bashkimit Evropian pér
Pérfshirjen Sociale né Shqipéri” (EU4SI), t& dhéné nga Bashkimi Evropian pér Bashking ¢ Mallakastrés zbatuar
nga GOPA Worldwide Consultants;




HYRJE

Bashkia e Mallakastrés, ¢ njohur si njé ndarje administrative ¢ réndésishme né Shqipéri,
pérfagéson njé mozaik t& pasur t€ komuniteteve dhe peizazheve té diversifikuara. N& kufinjté
e saj, ajo kufizohet né veri dhe peréndim me bashkiné e Fierit, né jug me bashkité e Selenicés
dhe Memaliaj, ndérsa né lindje me bashkité e Policanit dhe Beratit. Kryegendra e késaj bashkie
gshté gyteti i Ballshit. Popullsia ¢ Bashkisé, né bazé 1& Censusit t& vitit 2011, shifrohet né
27,062 banoré, megjithaté, né regjistrin civil pér vitin 2023 rezultojné 39,352 banoré. Me njé
territor prej 329.19 km2, densiteti i popullsisé gshté 82.45 banoré pér km2 sipas Censusit,
ndérsa né& bazé t& regjistrit civil ésht¢ 130.72 banoré pér km2, Mallakastra &shté njé rajon me
reliev kodrinor, me lartési q& variojné nga 200 deri n& 300 metra mbi nivelin e detit. Pikamé e
farté e késaj zone éshté maja e Shéndéllis€, me 712 metra mbi nivelin e detit, e cila shérben si
piké referimi pér udbétimet dhe cksplorimet né két¢ krahing. Industria nxjerrése dhe
pérpunuese e naftés ka njé rol t& réndésishém né ckonominé ¢ Mallakastrés. Rafineria e Ballshit
" #shté nj& nga qendrat kryesore ekonomike, duke ofruar vende pune pér njé numér t&
konsiderueshém banorésh. Megjithaté; ky sektor ka sjellé sfida t& médha né menaxhimin e
. mbetjeve dhe té ndotjes s& mjedisit. N& vitet e fundit, ndértimi i superstradés s¢ re Levan — .
Tepelen& ka ndryshuar peizazhin dhe funksionin ¢ zonés s& Mallakastrés. Zona g& dikur ishte
- njé tranzicion midis Fierit dhe Gjirokastrés tani gshté pérgendruar né zhvillimin e brendshém
dhe né diversifikimut e burimeve t& ardhurash. Niveli i larté i papunésisé dhe kushiet
“ekonomike t& véshtira kané sjellé njé valé migrimi t& madhe drejt gyteteve &€ médha dhe-
“smigrimit ndérkombétar. Kjo ka béré qé Bashkia e Mallakastrés t& shndérrohet n€ njé zoné
* kryesisht rurale, me gytetin e Ballshit q& pérfagéson vetém njé pjesé t& vogel t& popullsisé s&
saj. N&-aspektin administrativ, Bashkia ¢ Mallakastrés ndahet né 9 Njési Administrative dhe
pérfshin 42 fshatra. Bashkia e Mallakastrés mbart thesarin e historis€, kulturés dhe potencialin
pér zhvillim t& géndrueshém né & ardhmen.

N& Bashking e Mallakastrés, ndryshimet demografike paraqesin sfida t& reja, por n€ (€ nj&jtén
* kohé oftojné shanse pér zhvillim dhe pérmirgésim (€ komunitetit. Ulja e popullsisé né vitin 2023
né krahasim me 2021 me 1555 banoré, sjell mund@si pér & pérqendruar burimet né zonat
kryesore.si Nj#sité Ballsh & Ngracan dhe Fratar & Selité, duke siguruar njé pérdorim mé efikas
& burimeve pér 1& ndihmuar komunitetin € rilindé dhe t& zhvillohet n& ményra mé efektive.
Ké&to zhvillime béjné té nevojshme masa pér t€ garantuar arsimin dhe zhvillimin personal € @
rinjve, si dhe pér t& ofruar shérbime t& pérshtatshme pér personat e moshuar. Pérveg késaj,
pérmirésimi i shérbimeve sociale pér personat me aftési t8 kufizuara dhe mbéshtetja pér
‘viktimat ¢ dhunés né familje jané hapa t& réndésishém drejt njé shoqérie mé & pérfshiré dhe t€
drejté. N& mes t& sfidave, Bashkia e Mallakastrés éshié né rrugén drejt gietjes s€ zgjidhjeve &
qéndrueshme dhe t& pérgjegjshme pér t& pérshpejtuar zhvillimin dhe mirégenien ¢ t& gjithé
banoréve té saj.

Bashkia ¢ Mallakastrés éshté e pérkushtuar ndaj zhvillimit t& komunitetit dhe mirégenies sé
qvtctaréve t& saj. N& ké& kontekst, Plani Social Vendor pérmban nj& réndési t€
jashtézakonshme pér (€ siguruar q€ nevojat dhe shgetésimet e komunitetit & adresohen né
ményté t& ploté dhe efektive: Pérmes kétij procesi, Bashkia mund té pérgendrojé burimet dhe
pérpjekjet né ményré & té ofrojé shérbime & pérshtatshme dhe té cilésis¢ sé larté pér qytetarét.
Gjithashtu, lidhja e Planit Social Vendor me Planin e Pérgjithshém Territorial Vendor thekson
nevojén pér njé koordinim (€ miréfillte pér & siguruar qé prioritetet sociale t& adresohen né
pérputhje me géllimet ¢ pérgjithshme & zhvillimit t& bashkisé.
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Realizimi i procesit u bé pérmes njé angazhimi t& gjeré dhe transparent nga ana e ekipit &
dedikuar (& pérfshiré né analizén dhe planifikimin e kujdesit shoqéror. Ky ekip pérfshinte
pérfaqésues t&¢ ndryshém nga sektorét relevante dhe grupet e interesit né komunitet. Kjo
pérfshitje e gjeré dhe pérdorimi i metodologjive t& pérshtatshme siguron njé proces (& drejté
dhe 1€ pérshtatshém pér & identifikuar dhe adresuar nevojat sociale t& komunitetit. Pérfshirja e
pérfaqésuesve t& ndryshém nga sektorét relevante dhe grupet e interesit n& komunitet siguroi
njé shtritje &€ qéndrueshme & perspektivave dhe nevojave t& komunitetit. Metodologjia e
pérdorur pérfshin tavolinat e rrumbullakéta; fokus grupet, sondazhet, dhe konsultimet publike,
duke siguruar njé pérfshirje t& gjeré dhe njé proces (€ drejté pér identifikimin dhe adresimin e
'nevojave sociale t& komunitetit. Metodologjia &shté hartuar duke marré né konsiderate

- Bashking e Mallakastrés si nj&si mé vete me-specifikat e nevojave pér shérbime sociale, si dhe

me specifikat pér zhvillimin e shérbimeve né t& ardhmen. Metodologjia ka parashikuar
“gjithashtu mbledhjen e t&¢ dhénave sasiore (aty ku disponohen) pér secilin target grup dhe
shérbimet sociale q& ofrohen. -

- Plani Social Vendor pér Bashking Mallakas(r& synon t& pérfagésojé njé vizion afatgjaté dhe &
sigurojé njé mjedis 1€ integruar pér shérbimet sociale, duke luftuar kundér pérjashtimit dhe
promovuar pérfshitjen sociale. Kjo pérfshin pérmirésimin e kujdesit shogéror, luftén kundér
- varferisé, mbéshtetjen ¢ familjeve, personave me aftési & kufizuara dhe individéve né nevojé. -

Plani bazohet né metodologji t& pérshitatshme- pér- identifikimin ¢ nevojave dhe ofrimin ¢ ... .

shérbimeve né pérputhje me standardet dhe géliimet e pércaktuara nga Bashkia e Mallakastrés.

Késhtu, pérmes njé pérpjekje t& pérbashkét dhe transparente, Bashkia synon & sigurojé nje Jjeté

- mé & miré dhe € integruar pér t& gjithé banorét e saj, duke u fokusuar né pé&rmirésimin e
kujdesit shogéror dhe sh&rbimeve sociale pér t& gjiths. : : ’ '

LMISIONI, VIZIONI, VLERAT DHE PARIMET
UDHERREFYESE,

1. Vizioni

Vizioni i planit social pér Bashking Mallakaster &shté 1 krijojé njé sistem gjithépérfshires, fe

shuméllojshém dhe t& bazuar né nevojat sociale t& popullatés, duke siguruar nj € gamé (€ gjerd

dhe standarde t€ larta t¢ shérbimeve pér t& gjithé qytetarét, Synimi &shté t& ndértohet njé shogéri
ku ¢do individ t& ket& akses t& barabarté dhe 8 pérshtatshém né shérbimet sociale, & cilat

plotésojné nevojat e tyre né ményré 18 ploté dhe ndihmojné n& pérmirésimin e jetés s& tyre né

Bashking Mallakaster. ‘ |

Shérbimet sociale né Bashking e Mallakastrés do & karakterizohen nga gjithépérfshirja dhe do
t& jené & shpérndara né ményré & barabarté né gjitha zonat administrative. Kéto shérbime
do € ofrohen né pérputhje me standardet e pércaktuara dhe kornizén ligjore t& shérbimeve
sociale, duke u bazuar né qasjen me personin né gendér, né njé qasje multisektoriale dhe né
menaxhimin e rastit. Bashkia e Mallakastrés do 1€ ndértojé nj& sistem t& balancuar t&
shérbimeve sociale, duke u fokusuar né grupet né€ nevojé dhe duke synuar njé mbulim mé (&
ploté & shérbimeve t& perkujdesit shoqéror.

P&r t€ arritur két&, Bashkia do t& zhvillojé dhe do t& pérmirésojé shérbimet ekzistuese, si dhe
do & krijojé shérbime t& reja bazuar né praktikat mé ¢ mira bashkékohore. Sistemi i
shérbimeve té pérkujdesit shogéror né Bashking Mallakaster do t& disponojé burime njerézore,




materiale dhe financiare & mjaftueshme pér @ siguruar njé standard t& larté n& ofrimin e
shérbimeve sociale.

[
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Misioni i planit social pér Bashking Mallakaster &shté 1€ ofrojé shérbime sociale (& cilat
plotésojné nevojat dhe pritjet e komunitetit né ményré t& ploté dhe efektive. Ne, si Bashki
Mallakastér, angazhohemi pér t& krijuar njé mjedis ku ¢do individ, pavarésisht sfidave gé mund
t& pérballen, 1& keté mundésing pér t€ zhvilluar potencialin e tyre maksimal dhe pér t&€ ndihmuar
né kultivimin e njé shogérie t& drejté, solidare dhe t& pérfshiré, Pérmes pérkushtimit ndaj
inovacionit, transparencés dhe pérgjegjésisé, ne synojmé t€ sigurojmé q& shérbimet sociale 1€
~jené t& arritshme, efektive dhe t& orientuara drejt nevojave reale & qytetaréve. Misioni yné
pérfshin promovimin e barazisé dhe diversitetit né & gjitha aspektet e veprimtarisé song.
Synimi &shté 1& ndértojmé njé mjedis ku t¢ gjithé qytetaréi ¢ Bashkisé Mallakaster ndjehen t&
mbéshietur, t& kuptuar dhe (€ inkurajuar pér té&:ndérmaré hapat e nevojshém drejt njé jete mé €
miré dhe mé & qéndrueshme. :

. NEkété drejtim, Bashkia ¢ Mallakastrés synon (& konsolidojé Sektorin ¢ Ndihmés Ekonomike

~-dhe Shérbimeve Sociale (SNESHS)'dhe t& ofrojé mé shumé shérbime t& standardizuara dhe
cilésore t& kujdesit shogéror; pér t& mbuluar nevojat sociale né rritje t& grupeve vulnerab&l dhe
" komunitetit. Ky mision synon t& pérmbushet pérmes zhvillimit t& shérbimeve ekzistuese 1€
kujdesit shogéror, ndértimit & shérbimeve t& reja dhe shpérndarjes s& tyre sa mé& prané
qytetaréve, duke u bazuar né modele t& praktikave t& mira bashk&kohore.

3. Parimet e Planit Social Vendor

Plani Social Vendor, Bashkia Mallakastér, synon t& sigurojé njé pérfshitje @ gjeré dhe t&

barabarté 6 t& gjithé grupeve dhe individéve t& disavantazhuar, duke respektuar € drejtat e €

njeriut .dhe duke adresuar sfidat sociale si varféria, pabarazia, dhe mungesa e aksesit n¢.
shérbime t& nevojshme. Disa nga parimet dhe hapat qé pérfshihen n¢ kété plan jané:

Pérfshirja sociale: Sigurimi i aksesit t& barabarté plr € gjithé né shérbime dheé mundési, pa

dallim dhe pérfshirja e t& gjithé komuniteteve.

Respektimi i t& drejtave t€ njeriut: Bazuar né dinjitetin e individéve dhe sigurimin ¢ jetesés
sé tyre dhe pérfshirje n& shogéri. '

Bashképunimi dhe partneriteti: Nd&rtimi i partneriteleve pér t& arritur géllimet sociale me
organizata jo-qeveritare, sektorin privat dhe aktorét shogéroré.

Trajtimi i varférisé dhe pabarazisé: Adresimi i sfidave t& varférisé dhe pabarazisé duke
ofruar mbéshtetje pér grupet mé t& prekura.

Zhvillimi i géndrueshém: Pérparimi drejt njé géllimi & zhvillimit social vendor t€
qéndrueshém duke pasur parasysh mirégenien afatgjaté t& familjeve dhe individéve.




Konfidencialiteti dhe mbrojtja ¢ t&é dhénave personale: Ruajtja e t& dhénave personale té&
individéve né pérputhje me ligjin pér mbrojijen e t& dhénave personale.

Qeverisja e miré: Sigurimi i transparencés, pjesémartjes sé qytetaréve, dhe llogaridhénie (&
ploté né& proceset vendimmarrése.

Universaliteti dhe mosdiskriminimi: Garancia e aksesit t& barabarts dhe luftimi i ¢do forme
& diskriminimit, duke siguruar njé mjedis & barabarté pér t& gjithé.

Ké&to parime jané thelbésore pér t& ndértuar njé plan social & adreson nevojat dhe sfidat sociale -
~t& banoréve t& Bashkisé Mallakaster, duke siguruar pérfshirjen, drejtésing, dhe zhvillimin e
qéndrueshém t& komunitetit.

Hapat specifiké t& veganté pér (¢ realizuar kéto parime pérfshijné:

»

>

Financimi i Fondit Social pér shérbime sociale.

Hartimi dhe zbatimi i politikave lokale t& mbéshtetura né respektimin e té drejtave &
njeriut, t& fémijéve dhe barazisé gjinore. '

Sigurimi i aksesit t& barabarté tek shérbimet e decentralizuara.

Ndértimi i shérbimeve sociale t& pérshtatura né ményré t€ qéndrueshme dhe efektive
financiare, : :

Implementimi i poiitikave qé inkurajojné pjesémarrjen ¢ grupeve t& interesit dhe

monitorimin e zbatimit t¢ planit,

II. ANALIZA E SITUATES

L.

Kuadri strategjik

Plani social vendor hartohet n& pérputhje me:

VVVVVVVVY

Doku_m

Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisg;

Konventén pér té Drejtat e Njeriut;

Konventén pér t& Drejtat e Fémijéve;

Konventén e (& Drejtave (& Personave me Afiési té Kufizuara;
Kartén Sociale Evropiane (e rishikuar);

Kartén Evropiane t& Autonomisé Lokale;

Standardet e Organizatés Botérore t& Shéndetit (OBSH);
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit;

CEDAL

entet strategjike

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim;

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore;

Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési:

Strategjia € Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar;

Dokumenti Politik — Reforma e Vierésimit t& Aftésisé sé Kufizuar né Sistemin ¢
Mbrojtjes Sociale;

Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore;
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v Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale.

Korniza e pérgjithshme ligjore, mbi bazén e € cilés organizohet dhe realizohet mbrojja,
kujdesi dhe integrimi social pérbéhet nga:

«  Ligjinr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipéris€™;

»  Ligji nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”;
'®° Ligji nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 7703, daté 11.5.1993,

© "Pér sigurimet shoqgérore né Republikén e Shqipéris€";

= Ligji nr.10107/2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”;

*  Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™;

= Ligji nr. 8137/1996 “Pér ratifikimin ‘e Konventés Evropiane pér mbrojtjen e t& drejtave

t& njeriut dhe lirive themelore” (FZ 20-1990).

Dokumente vendore:

o Strategjia Territoriale Bashkia Mallakastér.
¢ Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Mallakastér.

-2. Nevojat, shérbimet ¢ ofruara dhe boshHéqet

Vlerésimi i nevoj ave

Té dhénat demografike _ . o
Analiza e dinamikés sé popullsisé né Bashking Mallakaster pér periudhén 2022-2023 prezanton
njé dinamiké t& pasur t& ndryshimeve demografike né kété zoné. Me njé ulje t& pérgjithshme
prej 1,555 banorésh; né vitin 2023 popullsia e Bashkisé ka arritur né 39,352 banoré. 50% e
popullsisé jané pérqéndruar né Njésité Ballsh&Ngracan dhe Fratar&Selité kryeqendrat ¢ 2
njésive t& médha t& bashkisé ' " o

Grafiku 1 Struktura .e grupmoshave
1& popullsisé né Bashking
Mallakaster n& vitin 2023




Chart Title

NE& nivel bashkie pér vitin 2023, 53%
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" Duke analizuar grupmoshat shitiet njé (éridécE & uljes s& glupmoshes 0-60 vjee dhe njé tendeﬁce :
e rritjes sé& numrit t& popullsisé mbi 60 vjeg, konkretlsht

» Grupmosha 0-4 vie¢ ka shénuar njé ulje prej 139 fémijésh.
Grupmosha 5-9 vjeg ka shénuar njé ulje prej 152 fémijésh.
Grupmosha 10-14 vjeg ka shénuar njé rritje prej 93 familjesh. -
Grupmosha 15-19 vjeg ka shénuar njé ulje prej 281 t& rinjsh.
Grupmosha 20-24 vjeg ka shénuar njé ulje prej 364 t& ringsh.
Grupmosha 25-34 vjec ka shénuar njé ulje prej 287 personash.
Grupmosha 35-49 vjeg ka shénuar njé ulje prej rreth 136 personave.
Grupmosha 50-59 vje¢ ka shénuar njé ulje prej 338 personave.
- Grupmosha 60 vjeg e mé sipér ka shénuar -nj‘é rritje prej rreth 293 personave.
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Kjo dinamiké lidhet mé shumé mé largimin e popullatés s& re nga bashkia, uljen e numrit t&
lindjeve, si dhe rritjes s¢ jetégjatésisé né Bashking Mallakaster.




T¢ dhénat nga statistikat ¢ mirégenies dhe shérbimeve sociale

Individé né familje pa t& ardhura ose me t& ardhura t¢ pamjaftueshme

Ndihma Ekonomike pér familjen né nevojé

Ndihma Ekonomike (NE) Bazuar né ligjin Nr. 57/2019 “Pé&r asistencén sociale né

Republikén e Shqipérisé”,

(népérmjet transfertave t&€ kushtézuara nga qeveria) Bashkia

Mallakaster mbéshtet népérmjet njé pagese mujore né cash, me Ndihmé Ekonomike (NE) 375
familje, q& pérbéjné rreth 3.88% t& popullsisé sé kisaj bashkie. N& krahasim me vitin 2021,
numri i familjeve pérfituese t&€ NE né vitin 2023 éshté ulur 43.35%. Rritja e masés mesatare
mujore e ndihmés ekonomike pér familje &shté rritur me mé pak se 1% (0.77%). N& vitin 2023
masa: mesatare mujore ¢ NE pér familje &shté rreth 7552 leké, né krahasim me 7494 leké qé

ishte né& vitin 2021.
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Mungesa e vendeve & punés ka orientuar familjet e Bashkis¢ Mallakaster drejt skemave t€
mbéshtetjes sociale. Bazuar né ké&t& fakt, nivelit t& ulét ekonomik, sistemi i formulés sé&
pikézimit q& pérdoret pér pérzgjedhjen dhe pérllogaritjen e masés s¢ NE pér bashkiné
Mallakaster ka prioritarizuar mé shumé familjet me 3, 4 dhe 5 anétar€.

Vérehet njé trend né uljé e raportit “familje pérfituese t& NE/familjet aplikuese pér NE” né vite.
N& 2023, vetém 89.71 % e famﬂjeve aplikuese pérfitojné NE. N& vitin 2021 ky raport éshté
100%. Spemahstet e NE né& Bashkiné Mallakaster e lidhin kété me faktin se familjet nuk
deklaroné né kohé& ndryshimet ¢ ndodhura né familje kusht i domosdoshém pex aphklmm dhe

pérfitimin e NE. '

+ Krahas familjeve pér ﬁtuese t& NE-sé& n& Bashkme Mallakaster, nga kjo skemé&, né Nentor 2023
mbéshteten: a) 3 fémijé t& cilét trajtohen me status jetimi; b) 19 viktima t&€ dhunés ( nga 7
viktima t& dhunés {€ trajtuara né vitin 2021); ¢) 3 f8mijé né shérbim kujdestarie ( nga 4 f&émijé

i+ me shérbim kujdestane né vitin 2021); d)-0 fémijé me aftési t& kufizuar trajtoben me shérbim_ - .
- kujdestal ic ( ky numér &shté i pandryshuar né t& tre vitet 2021 2022 dhe 2023).

N vitin 2023 numi i familjeve perﬁtuese nga Fondi 6% né Bashking Mallakaster éshté 23
familje nga 56 familje & trajtuara me két& skemé né vitin 2021. Késhilli Bashkiak i Bashkisé
Mallakaster ka miratuar kriterese specifike pér familjet pérfituese {& NE me skemén e Fondit
6%. Ulja e numrit t& familjeve perﬁtuese né vitin 2023 me fondin 6% vien'si pasojé e uljes s&
‘numrit t& famlljeve pétfituese nga skema ¢ NE. Masa e ndlhmes ‘ekonomike mujore pér

“familjen né kété skemé ka ardhur né I"I’lt_]e Né vitin 2023, masa mesatare e ndihmés ckonomxke

' 'mujore pér familje-me skemén'e fondit 6% &shté rritur me 15% mé shumé (né vitin 2023 'masa
. mesatare mujore shits mb1 4760 leke né muaj ndérsa pér vitin 2021 kjo Vlere eshte mreth 3 982

leké n& muaj.

Familje 16 tjera né nevojé, jo pérfituese t& NE nga dy skemat e mésipérme, mbéshteten nga
- Bashkia Mallakastér duke pérdorur si burim financimi, fondet e veta. N& vite, numri 1 familjeve -
- pérfituese éshté dinamik. N& vitin 2023 Bashkia Mallakastér trajton me fondet e veta, duke
oftuar njé pagesé mujore né Cash pér 29 familje, 45.3% mé pak familje se né vitin 2021: Ulja
¢ numrit t¢ familjeve pérfituese nga kjo skemé &shté shogéruar me rritjen e masés s€ ndihmes .
" mujore né& lek pér-familjen né nevojé. Ne vitin 2023 njé familje mbéshtetet mesatatisht me.6297..
leké n& muaj, né krahasim mie 4340 lek& né muaj né vitin 2021. Masa mesatare mujore e
ndihmés népérmjet fondeve té veta t€ bashkisé ng vitin 2023 &shté mritur me 45% mé shumé.

N& total nga té 3 skemat mbéshtetevé, Bashkia Mallakastér mbéshtet me njé pagesé mujore né
cash 427 familje ( 3.5% e familjeve né nivel bashkie). -

Menaxhimi' i skemés sé.pérfitimit t&¢ NE realizohet. nga Sektori i Shérbimeve Sociale &
Bashkis¢ Mallakaster dhe administratorét shoqéroré né ¢do njési administrative.

Sfidat né lidhje me zbatimin e skemés s& pérfitimit t& transfertave t€ NE jané:

» Pérmirésimi i procesit t& aplikimit pér Ndihmén Ekonomike pér t& siguruar g€ (€ gjitha
¢ - familjet e nevojshme pérfitojng, duke implementuar njé sistem mé t& lehté aplikimi dhe
" njé program sensibilizimi pér t& rritur ndérgjegjésimin e gytetaréve pér kriteret dhe
procedurat e aphikimit.
5 Pérmirésimi i procesit t& monitorimit dhe vlerésimit t& nevojave t& familjeve pér
Ndihmén Ekonomike pér té siguruar njé& shpérndarje efektive t€ ndihmés
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» Ruitja e efikasitetit t&¢ komunikimit dhe sensibilizimit n& komunitet pér t€ siguruar qé (&
gjithé qytetarét ¢ nevojshém jané (& informuar dhe € ndérgjegjésuar pér mundésité e
disponueshme pér ndihmé sociale, duke pérfshiré investimin né programe t&€ métejshme

té sensibilizimit.

> Pérfshirja e pérshkrimit & detyrave & specialistit pér NE pér Njésiné Administrative (

Fratar , Selité, Kute) né rregulloren e Bashkis¢é Mallakaster.

- » Pérmirésimi i bashképunimit dhe " koordinimit mes Bashkis¢ Mallakaster dhe
organizatave jo-qeveritare né implementimin ¢ Ndihmé&s Ekonomike (NE) pér njé

- pérdorim mé té miré t& burimeve dhe shérbimeve né dobi t& komunitetit.

Punékérkuesit e papuné

Sipas t€¢ dhénave t&¢ marra nga Shérbimet ¢ Punésimit rezulton se n& Bashking Mallakaster jané
t& regjistruar rreth 1160 persona ( 514 jang gra dhe vajza) punékérkues t& papuné (PUPA),
5107% e populislse né& moshé madhore e aflé pér puné. Nga analiza e PUPA-s, n¢ raport me
pOpullsme ¢ afté pér puné (& rregjistruar & papuné dhe punékérkues, rezulton se t& rinjté 16-25
- vieg zéné njé % shumé (€ ulét t8 numrit t& tyre, 0.66% t& Pupa-s jané t& rinj 15-19 vjeg dhe
2.91% jan& pupa té grupmoshés 20-24 vieg. '

16-19 vijeg | 18 . 1.6% 0.66%
20-24 vieg 92 7.9% 2.91%
25-29 vjeg . 85 . 7.3%. S N/A
30-39 vjeg 101 8.7% N/A

40+ o 864 74.5% N/A

Disa nga karakteristikat e punékérkuesve t& papung (PUPA) pér Bashkiné Mallakaster:

I PUPA sipas arsimit

» 0.17% e tyre jané pa arsim (0% gra dhe vajza),

0.86 % kané arsim fillor (30 % jane gra dhe vajza)

60.6 % kané arsim 9 vjecar ( 48.93% gra dhe vajza) .

24.57% kané arsim t& mesém t& pérgjithshém (38.95 % gra. dhe vajza)
8.79% kang arsim t& mesém profesional (14.71% jane gra dhe vajza)
5 % kané arsim té larté dhe pasuniversitar( 70.96%)

A A
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IT_ PUPA sipas gjinisé




> 44.31% gra dhe vajza jané t& rregjistruar t€ papuné dhe punékérkues ( 514 gra dhe vajza
t& regjistruara si t& papuna dhe punékérkuese)
> 4.14% e grave dhe vajzave t& PUPA jané k/familjare (100 gra dhe vajza)

HI_PUPA / grupe vulnerabél

> 0.6 % ¢ PUPA jané persona me aftési t& kufizuar
> 0.43 % e PUPA-s jané anétaré t& komunitetit rom dhe Cg]lptlan (5 persona)
» 0.43% e PUPA-s jané emigranté t& kthyer

Bashkia Mallakaster nuk ofion shérbime pér punésimin apo formimin profesional, IBaZuar né
Programin e Daljes n& bashképunim me Zyrén Vendore t& Punésimit, bashkia éshté pérfshirg
né pérgatitien dhe informimin e anétaréve madhoré t& familjeve pérfituese t&' Ndihmés
Ekonomike (NE)}, q& jané t& afté pér pung, pér mundésité e punésimit dhe formimit profesional.

Gjaté vitit 2023, administratorét shoqéroré t& Bashkisé Mallakaster, kané ofruar orientime pér
© kéta anétaré (& familjeve pelﬂtuese t€ NE drejt skemave t& punesnmi dhe formimit profesional.
*Pas analizés nga fokus grupet me administratorst shoqelole dhe dlejtuesn e Zyrés sé Punés ng
" Bashkiné Mallakaster, rezulton se ka rézultuar i véshtiré zbatimi i Programit t& Daljes n& k&té
bashki pasi: i) né territorin e bashkis& mundésité e punésimit jané & ulta; i) vendet e punés né
qytet jang & limituara; iii) pér familjet q& _]GtOjne né zonat 1urale nuk ofrohet shelblm punesxml
nga zyla e punésimit; iv) niveli i mund ' - S

Esisé per punemm peranélarét e familjeve pérfituese t&¢ NE q& !etOJnc né zona rurale €shté
shumé i vogél (pér shkak i€ largésisé sé& vendit t& banimit me vendin e punés); v) nénat me.
fmijé t& vegjél e kang t& pamundur pér:t& punuar pér shkak t& pamundésisé pér té patur
perkmdes;e pér. fémijét (mungesés s& gerdheve dhe numrif .t& kufizuar & kothteve) vi) -
punésimi pér anétarét e familjeve. perﬁtuese t¢ NE né grupmoshén 19- 25 dhe 45 vjec e lart
* mbetet njé sfidé; iv) nuk ofrohet asnje formim profesional apo mundési punesmn per individét
- me aftési t& kufizuara t& aftg pér t& punuar dhe g& déshirojné & punojné.

Pérdorimi 1 inovacionit dhe: krl_]lml i mjedisit t& pérshtatshém t€ punés mund t& ndlhmOJe né
shtrirjen e mundésive pér punésim dhe formim profesional pér familjet pérfituese t& Ndihmés
- Ekonomike, duke i béré ato mé t& arritshme dhe mé & pérshtatshme pér nevojat e tyre specifike,
~ Sfida n€ nxitjen ¢ familjeve.t& NE 1& largohen nga skema pasive ¢ pérfitimit & NE drejt
skemave t& nxitjes s& punésimit dhe formimit profesional éshté:

> Zbatimi i “Programit t¢é Daljes” duke u fokusuar tek anétarét ¢ afte pér puné &
familjeve q& kan¢ mbi 5 vite q& pérfitojné pagesé t& NE-sg, duke i 1nteg1ua1 ato né
tregun e punés dhe jetén shogérore. :

»  Krijimi i programeve dhe mundésive té reja pér punésim dhe formim profesional pér t& -

adresuar nevojat e individéve t&€ NE né& grupmoshén 19-25 dhe 45 vjeg e lart, duke -~

périshiré ofrimin e trajnimeve t& specializuara dhe & pranueshme pér menyren e tyre
t& jetesés dhe nevojat e tyre 1€ vecanta pér punésim.

»  Zhvillimi i infrastrukturés dhe shérbimeve pér kujdesin e fémijéve pér t& mundésuar
nénat me feémijé (€ vegjel t€ kthehen né forcén punétore, duke pérfshiré ndértimin e mé
shumé ¢erdheve dhe kopshteve né territorin e bashkisé.

»  Krijimi i partneriteteve me bizneset lokale pér t€ krijuar mundési (& reja punésimi dhe
praktikash pune pér anétarét e familjeve pérfituese t& NE, duke pérdorur inovacionin
dhe duke inkurajuar punédhénésit pér t& mbéshtetur p&rfshirjen dhe trajnimin e tyre.

»  Zhvillimi i programeve dhe iniciativave té vecanta pér punésimin dhe formimin profesional té
personave me aftési té kufizuara, duke pérfshiré ofrimin e trajnimeve té specializuara dhe
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krijimin e mundésive té punésimit t& pérshtatshme pér nevojat e tyre specifike né tregun e

punés.

Individe me aftési té kulizuar

Té dhéna pér pérfitimin e Pagesés pér shkak t& Aftésisé sé Kufizuar sipas Njésive
Administrative

Bazuar n¢ leg]lslamomn shqiptar!, sipas statistikave t& Bashkis¢ Mallakaster, né Néntor 2023
. numri i personave qé jané njohur zyrtarisht q& kané njé aftési té kufizuar né Bashki &shte 1069%
" (2.72 % e popullsisé sé bashkisg), 18.71% ¢ t& ciléve jané gra dhe vajza. Nga kéta, 380 persona
jané invalidé pune g€ pérfitojné si nga pagesat ¢ sigurimeve shoqgérore ashtu edhe nga pagesat
shtesé t& skemés sé mbrojtjes sociale dhe 689 fémijé e t& rritur, q¢ marrin pagesat e aftésis€ s¢
kufizuar dhe péiﬁtime t& tjera né sistemin e mbrojtjes sociale. Nga kéta t& fundit, 172 persona
(24.96%) marrin edhie pagesé pér t& mbuluar shérbimin e ndlhmesﬁ personal qe mé pare &shté
quajtur shérbimi i kujdestarisé’. : :

© N vitin 2023 numri i personave pérfitues t&' AK &shté ulur me 0.23% (n& vitin 2023 trajtohen
raesatarisht né muaj 1069 persona me:AK; vetém 3 persona me AK mé pak se né vitin 2021).
-Té ndar¢ _ipas kategorive pé&fituese, 7.30 % e personave pérfitues 1€ pagesés pér shkak t& .
aftésisé s& kufizuar jand para'dhe tetraplegjike, 14.5% t& verbér, 35.55% invalidé pung, 42.66%
PAK sipas vlerésimit bio-psiko-social. :

- Vérehet numér i ulét i numrit 1€ personave me aftési & kufizuar g¢ ndjekin arsimin e mesém

- dhe t& larté né Bashking Mallakaster. Vetém 11 persona me AK ndjekin arsimin ¢ mesém né

- Bashkingé Mallakaster ( 3 prej tyre jané t& verbér dhe 8 jang persona pérfitues t¢ aftésisé s&
“kufizuar sipas vlerésimit boi-psiko-social), Vetém 10 persona me AK ndjekin arsimin e larté
- n& Bashkiné Mallakaster ( 3 prej tyre jané t& verb&r dhe 7 jané persona pérfitues t& aftésis€ s&
kufizuar sipas vlerésimit boi- psiko -social)... Ky numér ka ardhur né ulje né krahasim me vitet
¢ méparshme. Nuk rezulton asnjé person “paratetraplegjik/tetraplegjik t& ndjeké arsimin e
mesém apo té larté. :

- Numri i‘pérsonave }ﬁéfﬁfﬁes i ndihmesit personal gjété vitit 2023 résh'té_"ulur me 9.47 Y% né
krahasim me vitin 2021. N& vitin 2023, 172 persona me AK pérfitojné¢ ndihmés personal né
krahasim me 190 pérfitues né vitin 2021.

Persona me aftési t& kufizuar, pérfitues 1€ pagesés pér shkak té aftésisé s& kufizuar, sipas
kategorisé pérfituese jané:

1-Paraplegjike—tetraplegjiké:
% 78 jané persona para dhe tetraplegjiké. (7.30 % e totalit t&€ pérfituesve t&€ pagesés pér
shkak té aftésisé sé kufizuar), 17.95% prej tyre jané gra dhe vajza.
> 72 prej tyre kané ndihmés personal,
> Asnjé prej tyre nuk rezulton &€ ndjeké arsimin e mesém apo & larté.
2-Té¢ verbér: :

! Ligji Nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”; Ligji Nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligjin Nr. 7703, daté 11.5.1993, "Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé";

? Tabela 7 Anekse

* Tabela 11 Anekse




» 155 jané persona t& verbét (14.5% e totalit t& pérfituesve t& pagesés pér shkak t& aftésisé
s& kufizuar), 20% prej tyre jané gra dhe vajza.
» 3 prej tyre kané ndihmés personal,
» 6 persona verbér ndjekin shkollén, 3 rezultojné & ndjekin arsimin ¢ mesém dhe 3
persona t€ verbér ndjekin arsimin e larté.
3-Invalidé pune:
» 380 jang persona invalidé puné qé pérfitojné NE (35.55% e totalit t& pérfituesve t&
pagesés pér shkak t¢ afi€sisé s€ kufizuar), 12.89 % prej tyre jang gra dhe vajza.
4-Persona me Afi&si t& Kufizuar:
» 456 jané persona q€ pérfitojné pagesé pér shkak t& aftésisé sé kufizuar (42.66% e totalit
t& pérfituesve € pagesés pér shkak t& aftésisé s&¢ kufizuar) t& vlerésuar t& paafté nga
komisioni multidisiplinar i vlerésimit t& aftésisé s& kufizuar, 23.25% e tyre jané gra dhe
vajza

» 62 prej tyre kané ndihmés pelsonai té herépashershém/ pérhershém,

> Vetém ‘15 prej tyre ndjekin arsimin ¢ mesém dhe. te larte ( respektivisht 8 ndjekm _
-arsimin e mesém dhe 7 prej tyre arsimin e lartg). - S

> 44 jané t& mitur t& grupmoshes 0-18 VJeg:, 611 Jane te 111tu1 te grupmoshes 19 V_}e(; e
lart. .

» 396 ] Jane PAK mendorg, 259 jané PAK fiziké

© Menaxhimi i skémés s& perﬁtimlt & AK reahzohet nga Sektorl i Sherblmeve 80.,1316 dhe
- administratorét shoqéroré né ¢do I’IJGSI administrative.

- Ndérsa verésimi i aftésisé s¢ kufizuar me modelin bio-psiko-social realizohet nga Komisionet - -

“Shumédisiplinore t& Vlerssimit t& Aftésisé sé Kufizuar 18 ngritura prané Drejtorive Rajonale &~
Shérbimit Social Shtetéror, roli i Bashkisé Mallakaster né két& proces orientohet drejt: 1)
Zbatimit t& rekomandlmeve t& komisionit shumédisiplinar pér hartimin e planeve zhvillimore -
njé vjegare pér personat me aftési t¢ kufizuar dhe ndjekjen e tyre; ii) garantimin e shérbimeve -
shogérore drejt jetesés s& pavarur t¢ PAK me kufizim t& lehté t&¢ AK si -dhe mbéshtetje dhe
orientim i tyre né tregun e punds dhe formimin profesional; iii) vlerésimin e pérfitimit t&
pagesés s& aftésis¢ s¢ kufizuar népérmjet verifikimit t& cilésisé sé kushteve té jetesés sé personit

me.aft€si t€ kufizuar ¢do tre muaj (pra 4 heré né vit). Burimet njerézore t& Bashkisg Mallakaster -

pér fbatxmm ¢ detyrave funksionale ligjore pér AK, aktualisht j Jane & pamjaitueshme

-Sﬁdat e Bashkisé Mallakaster né zbatim (& aftésisé s& kufizuar 11dhen me;

» Pérmirésimi i aksesit dhe pérshtatshmérisé né arsim pér personat me aftési t& kufizuara

né& Bashking Mallakaster, népérmjet ofrimit & mbéshtetjest s& nevojshme pér integrimin
e tyre né arsimin e mesém dhe t& lartg,

» Ndértimi i gendrave té specializuara pér trajnim dhe f01m1m profesional pér personat
me aftési t€ kufizuara, duke ofruar programe t& personalizuara dhe mbéshtetje pér t'u
pérshtatur nevojave t& tyre specifike.

> Zbatimin e politikave dhe strategiive pér t& siguruar burime njerézore t& mjaftueshime
dhe t& specializuara pér menaxhimin dhe zbatimin e skemés sé pagesés pér shkak (&
aftésisé s€ kufizuar, duke pérfshiré trajnime dhe ndértimin e kapaciteteve t& stafit.

> Krijimi i partneriteteve dhe bashképunimi i ngusht& me organizata dhe institucione t&
tjera pér t€ pérmirésuar shérbimet pér personat me aftési & kufizuara, duke pérdorur
praktikat dhe pérvojat mé t& mira ng fushén e pérkujdesjes dhe mbéshtetjes.




¥ Sensibilizimi i komunitetit pér nevojat dhe té drejtat e personave me aftési té kufizuara, duke
promovuar njé kulturé té pérfshirjes dhe respektit pér diversitetin né Bashkiné Mallakaster

Fémijé né nevojé pér mbrojtje dhe/ose pérkujdesje

Sipas t& dhénave nga Gjendja Civile t& pérpunuara me té dhénat ¢ INSTAT, numri i fémijéve
. né& Bashking Mallakaster &shté rreth 8768 témijé, té cilét pérb&jné 22.28% t&€ popullatés. N&
vitin 2023 Bashkia Mallakaster rezulton t& keté 719 fémijé mé pak s& né vitin 2021.( n& vitin
2021 numri i fémijéve éshté 9486 fémijé dhe né vitin 2023 ky numér éshté 8786).

- 21.5% e totalit t& f&mijéve i pérkasin grupmoshés 0-4 vieg, 24.91% i pérkasin grupmoshés'5-9
vijeg, 25.66% i pérkasin grupmoshés 10-14 vjeg.dhe 27.96% i pérkasin grupmoshés 15-19 vjeg.
N& raport me vitin 2021, numri i fémijéve ka njé rénie 7.58%, kjo pér shkak t€ uljes s&€ numrit
t¢ lindjeve dhe emigrimit t& popullatés jashté vendit.

1.97% e fémijé grupmoshés 0-4 vieg frekuentoje cerdhen ( 37 femlje) Né Bdshkme'
Mallakaster ka vetém njé& ¢erdhet publike pér fémijét.

- 16.62% fémijé t& grupmoshés 4-6 vieg, (363 femijé nga t€ cilét 181 vajza) -marrin shérbim ng
..~ 32 kopshtet ‘¢ Bashkisé: Mallakaster. Kopshtet jane pubhke dhe shérbimi mundésohet nga
fondet e hashkisé. :

96% e femijéve t& gmpmoshes 6-14 vijeg- (2161 femlje/ 1036 vajza) ndjekin arsimizn bazé né 28
shkolla 9 vjecare.

16.76% ¢ fémijéve 16-19 vieg-ndjekin afsimin ¢ mesém, né 2 shkolla t& mesme (411 fémjjé,
214 vajza). -

0.74% fémijé 0-18 vieg pérfitojné pagesé pér shkak t& aftésisé s& kufizuar ( 65 famge/31 prej
& ciléve jané vajza), 31 @mijé me AK (9 vajza) t& grupmoshés 6-15 vjeg prej tyre ndjekin
arsimin ¢ detyrueshém 9 viegai. 6 fémijé me AK t& grupmoshés 16-19 vjeg ndjekin arsimin e .
mesém ( 2 vajza).
< 6.90% fémijé jetojné né familje né nevoje t& cilat pérfitojné NE (605 femijé), 458 prej tyre
jang f&mijé t& grupmoshés 0-15 vjeg dhe 147 femijé jané t& gr upmoshes 15-18 vje¢.3 fémijé
pérfitojné NE me statusin’ e jetimit dhe pérfitojné njé pagesé mujore 9900 leké. 3 femije
périitojné nga shérbimi i kujdestarisé ( njé prej (€ ciléve Esht€ person me aftem t& kufizuar) dhe
pérfitojné njé pagesé mujore 9000 leké.

0.09% f&mijé jané fémijé né konflikt me ligjin ( 8 fémijé), 12 fémijé evidentohen viktima t&
dhunés { 5 prej (€ ciléve jané vajza),

Gjaté vitit 2023, Bashkiné Mallakaster ofrohet vetém njé shérbim formimi profesional pér t&
rinjté. 22 & rinj ( 59% vajza) ndjekin 2 kurse t& formimit profesional jo publik , ofruar nga
Murialdo Fier.

Sektori i Shérbimeve Sociale t& Bashkisé Mallakaster, gjaté vitit 2023, evidenton 697 fémijé
né nevojé (Aneksi | Tabela 12)

N& Sektori i Shérbimeve Sociale t& Bashkisé Mallakaster &shié ngritur dhe funksionon Njésia
pér Mbrotjen e Fémijés/Punonjési pér Mbrotjen e fémijéve duke ofruar t& dhéna pér rastet ¢
trajtimit t& fémijévé pér vitin 2023,

Sfidat e Bashkis¢ Mallakaster




> Zgjerimi i pamés sé& shérbimeve sociale pér fémijét né vitet 2024-2027, duke
pérmirésuar mbéshtetjen e tyre sociale né kété periudhé kohore.

» Zgjerimi i kapaciteteve & kopshteve né Bashking Mallakaster pér t& ofruar kujdes dhe
zhvillim t€ hershém pér fémijét né 1€ gjitha njésité administrative.

» Planifikimi i buxhetit pér menaxhimin e rasteve t& fémijéve né nevojé dhe krijimi i
infrastrukturés s¢ pérshtatshme pér punén e PMF jané né qende1 té vemendjes pér t&
siguraar njé kujdes mé efektiv dhe & pérshtatshém. .

» Fokusimi né zgjerimin ¢ sherblmeve pér fémijét dhe fugizimin et rmjve né Bashkme
" Mallakaster, duke pérmirésuar qasjen dhe mbéshtetjen pér kété grup.

> Ngritja e ¢cerdheve pér fémijé né Bashkiné Mallakaster, pér té siguruar njé akses mé té
gjeré dhe mé t€ lehté pér fémijét né& kopshte dhe gerdhe.

- Viktima te dhunes né iamxl;e

- Ng: Bashkmc Mallakaster eshte emeruar Spemahsll pér dhunen qe. ndjek m0n1t010n ‘dhe
menaxhon rastet e dhunés né temtorm ¢ Bashkisé Mallakaster.” Mekamzml i Referimit t&
‘rasteve t& dhunés né familje vepron né nivel vendor konform Protokollit t& Menaxhimit t&
Rasteve né bazé & Ligjit nr. 9669 daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés n& marrédhéniet
familjare™ i ndryshuar dhe VKM 334/201 “Pér mekanizmin e bashkérendimit t& punés pér
referimin e rasteve t€ dhunés ng marrédhéniet familjare dke ményrén e procedimit t& tij”; -

Gjaté viteve, 2021, 2022 dhe 2023 ka trajtuar rreth 57 raste 18 dhunés né familje, paragitur n&
tabelén 15, Aneksi 1. Numri i rasteve t& dhunés ka ardhur né mtJe nga 7 raste né vitin 2021 ng
19 raste (€ trajtuara né€ vitin 2023. - :

Bazuar legjislacionit shqiptar rastet e pajisura me Urdhér té Menjehershem Mbrojtje (UMM),

"+ dhe/ose Urdhér Mbrojtie (UM) pérfitojné NE prej 9900 lekésh. Né vitet 2021 dhe 2022 numri

1 rasteve te dhunés'me UM ka gené mé i larté se numri i rasteve me UM q& kang. pérfituar
ndihmé&s né cash pér shkak t& dhunés. Specialisti gjinor q& mbulon ¢&shtjet e dhunés e shpjegon
kéte situaté me faktin se viktimat:i)nuk kang& informacion mbi ndihmén; ii) nuk jand t&

-interesuara pér pagesén; iii) ose jang larguar né bashki t€ tjera ose jasht shtetit. Pér vitin 2023

" ky problem nuk &shté mé& evident. T& gjitha rastet me UMM/UM (né 2023) né& 9 Njesﬁe
Administrative rezu'to;ne té& kené perﬁtuar pagesé/NE.

Sipas diskutimeve me profesionisté n& Bashking Mallakaster né zonat rurale (& Bashkisé ka
dhuné ng familje, por ajo mbetet e paraportuar pér shkak t& mentalitetit, mungesés sé
informacionit, ndérgjegjésimit t& ulét, mveht t& ulét ekonomike dhe varésisé ekonomlke
munges&s sé besimit tek institucionet.

N¢ Bashkingé Mallakaster, €shté ndértuar sistemi elektronik i regjistrimit dhe i 1uaJtJes s€ (&
dh&nave pér rastet e dhunés né familje prané njésis¢ vendore. :

NE Bashking Mallakaster mungojné shérbime shoqérore né mbéshtetje t& viktimave t&-dhunés.
Mungesa ¢ shérbimeve shogérore pér viktimat e dhunés dhe mungesa e burimeve financiare 1&
Bashkisé pér ngritjen e qendrés pér menaxhimin e rasteve t& dhunés, mungesa ¢ organizatave
té shoqgérisé civile qé ofrojné shérbime t& specializuara né territor pér rasteve e dhunés ka béré
g€ deri né Néntor 2023 rastet e dhunés né bashki t& menaxhohen nga stafi i Bashkisé t&
ndihmuar me familjaré t& viktimave t&€ dhunés. N& disa raste bashkia ésht& mbéshtetur nga OJF




qé operojné né Fier Ajo g& vlen t& p&rmendet &shté fakti sc numri i rasteve t€ dhunés &
trajtohen nga organizatat ka gené relativisht shumé i ulét, kryesisht vetém pér rastet ¢ rénda.

Megjithése zhvillimet e mésipérme dhe angazhimet e pushtetit lokal né mbrojtje 1€ viktimave
t& dhunés, megjithése jané organizuar fushata t& ndryshme informimi dhe ndérgjegjésimi pér
dhunén né familje, denoncimin ¢ saj, dhe pérfitimet e NE, sfidat pér Bashkin¢ Mallakaster pér
mbéshtetjen e viktimave t& dhunés jané:

> Pérmirésimi i struktutés sé shérbimeve sociale: Bashkia duhet t& pérmirésojé strukturen
e shérbimeve sociale pér té ofruar mbéshtetje té specializuar pér viktimat e dhungs. Kjo
pérfshin organizimin e trajnimeve pér puncnjésit socialé né lidhje me menaxhimin e
rasteve t& dhunés dhe pérmirésimin e gendrave (& kujdesit pér viktimat. -
> Zgjerimi i Mekanizmave t¢ Koordinimit Rajonal (MKR): Njé zgjerim i MKR me
pérfshirjen e kryepleqve té fshatrave mund t& ndihmojé né identifikimin dhe trajtimin
 e'rasteve t& dhunés ié nivel lokal. Kjo do t& pérmir gsonte aksesm dhe dlsponueshmenne
e shérbimeve pér viktimat né zonat rurale. '
% Fushatat ¢ ndérgjegjésimit né komunitet: Fshté ¢ réndésishme qé& t¢ vazhdohet me
- fushatat e ndérgjegjésimit dhe informimit né komunitet, vegangrisht né zonat rurale, pér
& reitur ndérgjegiésimin pér dhunén né familje, dc,nonumm e saj dhe pelﬁtlmm €
shérbimeve mtéshtetése. ‘ ' -
» Planifikimi i fondeve lokale: Bashkia duhet té pexcaktOJe dhu, t& plamﬁkOJe fonde te
* mjaftueshme pér té plotésuar nevojat pér menaxhimin e rasleve & dhunés né nivel okal.
Kjo pérfshin investime né shérbime sociale, trajnime pér personelin dhe planifikimin e
~ fondeve pér sistemimin e rasteve t& 1enda té dhunés né gendrave t& specializuara pér
viktimat e dhunés. :
> Bashképunimi me organizatat ¢’ shoqerlse ‘civile: Bashkia duhet t& mtens;ﬁko;e'
bashképunimin me organizatat e shogérisé civile q& ofrojné shérbime t& specializuara
pér viktimat e dhunés, Kjo mund t& pérfshijé mbéshtetjen financiare.dhe koordinimin e
veprimeve pér té siguruar mbéshtetje efikase pér viktimat.

Individé/familje né nevojé pér strehim social

‘Bashkia Mallakastér, népérmjet programeve té strehimit, mbéshtet grupet mé t& pafavorizuar.
Bashkia nuk ofron shtépi sociale apo kredi t& buta pér strehim, por ka nj& shérbim (& veganté,
bonusin mujor pér qnane ¢ cila u jepet familjeve t& pércaktuara dhe pérballohet nga fondet e
bashkisé.

Bashkia, megjithaté, nuk ka informacion t& detajuar p&r numrin e familjeve gé aplikojng pér
kété bonus. Né vitin 2023, numri i familjeve (& cilat pérfituan nga bonusi i qerasé €shté i nj&jte
me numrin ¢ familjevé pértituese & bonuesit né vitin 2022, vetém 2 familje jané pérfituese (&
bonuesit té qerasé.. (Aneksi 1, Tabela 23)

Sfida mé e réndésishme né lidhje me strehimin né Bashking Mallakastér:
»  Zhvillimi i mekanizmave inovativé pér t& adresuar nevojat ¢ grupet e pafavorizuara dhe

mé té prekura nga mungesa e strehimit, duke siguruar njé qasje t€ re dhe mé efikase né
trajtimin e ¢éshtjeve (& strehimit dhe pé&rkrahjen e nevojave afatgjata 1€ komunitetit.




T¢€ moshuar né nevojé pér shérbime pérkujdesi

Numri i t¢ moshuarve né Bashking Mallakastér pérbén 23.52% (€ popullsisé, duke arritur né
njé total prej 9256 personave. N& kété numér, 510 t& moshuar kérkojné shérbim shogéror, prej
té ciléve 210 jané gra. N&¢ Bashking Mallakastér 4 t&¢ moshuar kané paraqitur kérkesé pér
shérbim rezidencial ( 2 prej tyre gra) , 77 (36 gra) prej tyre jetojné vetém dhe vetém 4 t&
moshuar rezultojné t& jen¢ t& moshuar t& braktisur ( vetém 1 grua). Né aspektin e kérkesave,
92 t& moshuar kérkojné shérbim né familje, 47 prej tyre jané gra, ndérsa 12 t&¢ moshuar kérkojné
shérbim n& gendra ditore, nga t& cilét 4 jané gra. Gjithashtu, 2 t&€ moshuar jetojng& vetém dhe
perﬁtOJne Ndihmén Ekcnomike (0 plC_] tyre jané gra), 77 t& moshuar j jang t& vetmual (36 prej
tyre jané gra).

Bashkia Mallakastér aktualisht nuk ofron asnjé shérbim shoqéror pér t& niqshﬁarit, dhe
mungesa e njé specialisti t& specializuar pér ¢éshtjet ¢ moshés sé treté bén g& trajtimi i nevojave

“dhe problematikave té kétij grupi té realizohet nga Sektori i Mirégenies Sociale. Mungesa e

" Njésive té: Nivelit t& Paré pér & Moshuarit (NJVRN) ka sjellé mungesén e njé baze t& &
- dhénave t¢ detajuara pér numrin e t& moshuarve né neVOJe nevojat dhe kérkesat e tyre, si dhe
*; pér-karaktetistikat e tyre, duke patur parasysh-edhe gjining. Kjo mungesé e informacionit.
-detajuat ka véshtirésuar plamﬁkumn dhe ofrimin e shelblmeve specifike pér (& moshuarit, ng.
nevojé né.Bashking Mallakastér.* . ., . e o s

Sﬁdat e Bashkis¢ Mallakastér pér moshén e treté:

1. Bashkia Mallakastér ka poten01al per & quuar programe t& 1eJa dhe inovative qé h

plotésojné nevojat specifike t& t& moshuarve dhe ofrojné mbeshtetje € gqéndrueshme
per njé perxudhe & gjate kohme : - '

_‘per moshén- € treté mund t¢ pérmirésojé kapacitetin e Bashkisé¢ Mallakastér pér t&
“identifikuar me mirg ne\f o}at dhe pér t& ofruar sherblme personahzual per t& moshuarlt
né nevojé.. : :
3. ertjen e bashképunimit ndeunstltucmnal né nivel lokal pér rritjen e kujdcsﬂ: pér '
- moshén e tretg;
* 4. Planifikimi i fondeve lokale pér sherblmet ditore pér te moshuarlt né nlvel njesxe
administrative mund t& bazohet ng informacione t& strukturvar dhe té detajuara. pér kete
grup moshe, duke organizuar t& dhénat né ményré gé 1€ ndihmojé né ofrlmm mé efektiv
t& shérbimeve dhe né koordinimin e ndihmés sé& nevojshme pér ta
5. Bashképunimin me donatoré (& ndryshé€m pér rritjen e fondeve pér shelblme shoqerone
pér moshén e treté,

Individé q& kané varési nga alkooli

Sipas Sektori i Shérbimeve Sociale :t8: Bashkisé Mallakaster, nuk ka t& dhéna .dhe nuk
evidentohen individét ge kané varézi nga alkooli. Nuk ka raste té referuara nga njésité
administrative pér personat q& kané varési nga alkooli. Mungojné t& dhénat e detajuara pér
grupmoshat dhe gjining e personave q& kané varési nga alkooli. Kéto t8 dhéna mund &

* Pér nevojat e analizés sé situatés sé Planit Veridor Social, Bashkia Has ngriti nje grup pune Ad-hoc i cili
evidentoi nevojat e (& moshuarve
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sigurohen duke bashképunuar me Komisariatet e Policisé, Zyra Arsimore (shkollat) dhe
Strukturat ¢ Shéndetésisé (mjekét e familjes), por mungesa ¢ njé protokolli apo mekanizmi ka
cuar né nj& mungesé totale t& bashképunimit midis institucioneve. Nga ana tjetér mungesa e
NIVRN pér identifikimin dhe mbéshtetjen ¢ individéve q& kané varési nga alkooli ka ¢uar né
mungesén e t& dhénave dhe evidentimin ¢ nevojave t& individéve qé kané varési nga alkooli.
Sfidat e Bashkisé¢ Mallakaster pér két€ grup né nevojé jané:

1. Grumbullimi i t& dhénave dhe evidentimi i nevojave t€ individéve qé kané varési nga

alkooli népérmjet ngritjes s&€ NJVRN;
2. Akses né shérbime t¢ individéve q& kané varési nga alkooli.

Individé q& kané varési nga droga
Sipas Sektori i Shérbimeve Sociale t¢ Bashkis¢ Mallakaster, nuk ka t& dhé&na dhe nuk
evidentohen individét ge kané varési nga droga . Nuk ka raste t¢ referuara nga njésité
administrative pér personat q& kané varési nga droga. Mungojné t& dhénat e detajuara pér
grupmoshat dhe gjininé & personave q& kang varési nga droga. Kéto t&€ dhéna mund t& sigurchen
- duke bashké&punuar me Komisariatet e Policisé, Zyra Arsimore (shkollat) dhe -Strukturat e
shéndetgsisé (mjekét e-familjes), por mungesa e njé protokolli apo mekanizmi ka ¢uar né¢ njé
- mungesé totale 1& bashképunimit midis institucioneve, Nga ana tjetér mungesa ¢ NJVRN pér
* identifikimin dhe mbéshtetjen e individéve g& kang varési nga droga ka guar né mungesen et
dhénave dhe evidentimin e nevojave pér kété kategon
Sﬁdat e Bashkisé Mallakaster pér kété grup né nevojé ]ane
1." Grumbullimi i t& dhénave.dhe evidentimi i i nevojave té individéve qé kang varési nga .
droga nepennjet ngritjes sé NJV RN;

2. Akses né shérbime t& individéve g€ kané varési nga droga.

Persona LGBTIQ+

Sipas Sektori i Sh&rbimeve Sociale t&¢ Bashkisé Mallakaster, nuk ka & dhéna dhe nuk
evidentohen individét LGBTIQ+. Nuk ka raste t€ referuara nga njésit¢ administrative pér kété
kategori. Pra, mungojné té dhénat ¢ detajuara pér grupmoshat dhe nevojat g€ kan¢ personat
LGETIQ+. Pérveg mungesés sé NJVRN mungon njé mekanizém pér identifikimin dhe
mbéshtetjen e individéve LGBTIQ+. Kéto t& dhéna mund t€ sigurchen duke bashképunuar me
Komisariatet e Policisé dhe Strukturat e Shéndetésisé, por mungesa ¢ njé protokolli apo
mekanizmi ka guar né nj& mungesé totale t& bashk&punimit midis institucioneve.
Sfidat ¢ Bashkisé Mallakaster pér két& grup né nevojé jané: '

1. Grumbullimi i t& dhénave dhe evidentimi i nevojave t& individéve LGBTIQ+ népérmjet

ngritjes s€ NJVRN;
2. Akses né shérbime 1€ individéve LGBTIQ+.

Vlierésimi i nivelit aktual t& shérbimeve

Né Bashking Mallakaster mungojné shérbimet shogérore pér grupet vulnerabél. Vémendja e
OJF-lokale né Bashking Mallakastér éshté e fokusuar né ndérgjegjésimin e komunitetin. Veté
bashkia bén pérpjekje pér té térhequr vemendjen e donaroréve t€ ndryshém pér (€ mbéshtetur
individé apo familje né nevojé duke mundésuar mbéshtetje sporadike dhe t€ pérkohshme.
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Aktualisht, pér t& rinjtg, ofrohen kurse t& formimit profesional mundésuar nga Mualdo me
mbéshtetjen e Bashkis¢ Mallakastér.

Bazuar né analizén e situatés t& prezantuar mé lart, rezulton se nevojat pér shérbime shogérore
né Bashkin& Mallakaster lidhen me:

A. Ndértimin e njé¢ databaze ku t& grumbullohen t& dhénat dhe evidentohen nevojave e
individéve/ familjeve n& nevojé dhe grupeve vulnerabél, né nivel n}esw administrative
dhe nivel bashkie.

B. Ngritjen e gendrés s& sherbunll té spccnahzuai pér petsonat me aftes1 & kuﬁzueu me
aftést t&€ kufizuar.

C. Ngritjen e shérbimeve t& specializUard lévizése pér personat me aftési té kuﬁzum

D. Ngritjen e gendrés shumedlslplmalc t¢ shérbimeve shoqemle pér familjen, fermjet dhe

1€ rinjté (Ballsh) :
.- Ngritjen e hapesnavc sociale — kultm ore- sp01t1ve pér femge dhe trinj
F. Ngntjen e: shcrbnmt komumtare/dltme pér moshen € tIete (nje né Qytetln e Ballshlt)

* Analiza ¢ mjedisit t& jashtém dhe pikat e forta dhe dobéta brénda organizatés . - -

Analiza e burimeve njerézore.

Sektori i Shérbimeve Sociale ng Bashkiné Mallakastér synon té evidentojé dhe ndihmojé grupet
né nevojé, duke ofruar ndihmé. ekonomike dhe shérbime sociale pér familjet. né nevojé,
personat me aftési & kufizuara dhe grupét né nevojé. Pér realizimin e késaj, sektori harton dhe
zbaton programe afatmesme dhe afatgjata, né pérputhje me strateg]ité kombétare dhe vendore,

- me fokus'ng zbutjen e varférisé dhe integrimin e paklcave

Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore t& sektorit pe1fshgne -
v Evidentimi dhe ndihma pér grupet né nevojé: Organizimi dhe koordmlml i punes pér t&

. pérmbushur misionin dhe detyrat hg]ore : .
v" Monitorimi dhe zbatimi i programeve sociale: Pergatltja ¢ listave, momtouml 1
programeve dhe pérgatitja e buxheteve pér ndihmén ekonomike pagesen pér aftésing
¢ kufizuar dhe shérbimet sociale. ‘
v' Pérgjegjésia pér fondet: Menaxhimi i fondeve t& kushtézuara dhe zbatimi i standardeve
- kombétare t& shérbimeve shogérore. : : N
v" Bashképunimi me institucionet dhe shoqatat: Krijimi i partnenteteve pér t& ndlhmuar.
né uljen ¢ varférisé dhe integrimin e komunitetit. ‘

Specialistét e sektorit asistojné grupet né nevojé pér apl'ikimin.pér pérfitime nga skemat e
mbrotjes sociale, verifikojné gjendjen e tyre dhe bashképunojné me ekipe multidisiplinare pér
trajtimin ¢ rasteve.

Ng pérfundim, sektorl luan njé rol kyg¢ né pé‘nflﬁji‘ééimin e kushteve t& jetesés pér qytetarst *18
nevojé, duke ofruar ndihmé ekonomike dhe shérbime sociale me profesionalizém dhe

pérkushtim.

Rekomandohet rishikimi t strukturés s¢ sektorit duke pérfshiré né kété sektor pozicionin e
Njésisé s¢ Vlerésimit dhe Referimit t&¢ Nevojave, dhe kalimin né vargsing dyfishe t&
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adminsitratorévé shoqérové 1€ Njdsité Adminsitrative né varési 1€ Sektorit t¢ Shérbimeve
Sociale né Bashki dhe Administratorit t& Njésisé Administrative.

Analiza PIISTLE *

Analiza PESTLE pér planin social (& Bashkisé Mallakaster &shté njé mjet i rénd€sishém pér t&
kuptuar ndikimin e faktoréve t€ jashtém politiké, ekonomik, shoggror, teknologjik, ligjor dhe
mjedisor né zbatimin ¢ planit social. Kéto faktoré ndikojné né ményré (€ drejipérdrejté ose t&
ndérsjellé né geverisjen dhe politikat vendore.

Politike: Ndryshimet politike né nivel vendas dhe gendror mund t& ndikojné né pérgasjen dhe
financimin e shérbimeve sociale. Ndérhyrjet politike n& nivel gendror mund t& sjellin
ndryshime né politikat sociale kombétare g& ndikojné né financimin dhe zbatimin e
programeve sociale lokale.

Ekonomike:- Stabiliteti ekonomik :dhe rritja ekonomike ndikojné né€ burimet financiare té
Bashkisg pér 18 zbatuar planin social. Kriza ekonomike, inflacioni dhe varésia nga burimet ¢
jashtme mund & ndikojné né disponueshméring e fondeve pér shérbimet sociale.

--Shogéror: Ndikimi i shogérisé dhe kulturés lokale né pérgjigien ndaj nevojave sociale éshté i

réndésishém pér planifikimin dhe zbatimin e programeve sociale. Ndryshimet demografike,

- strukturat familjare dhe vlérat shogérore mund t& ndikojné né prioritetet dhe strategjité sociale

té Bashkisé.

Teknologjike: Zhvillimet 1eknologjike mund & ndihmojné né pérmirésimin e efikasitetit dhe
efektivitetit 1& shérbimeve 'sociale. Pérdorimi i teknologjisé informacionale dhe komunikative

- mund t& lehtésojé aksesin dhe ofrimin‘e shérbimeve sociale né ményré mé té efektshme.

- Ligjore: Ndryshimét né legjislacionin'vendas dhe kombétar mund té kérkojné pérshtatje t&
‘politikave dhe programeve sociale. Pérmbushja e llg]eve dhe rregulloreve t€ reja sociale &shté

e réndésishme pér t€ shmangur gjobat dhe pér & siguruar mbeshtetjc l1g]0re pér zbatimin e
programeve sociale. : S . :

Mjedisore: Aspektet mjedisore si ndryshimet klimatike, mbrojtja e mjedisit dhe sigurimi 1
resurseve natyrore mund t&¢ ndikojné né gjendjen sociale (€ komunitetit. Pérmbajtja e
programeve mjedisore dhe pérshtatja ndaj sfidave mjedisore &shté pjesé e pérgjegjésisé sociale
& Bashkis¢ Mallakaster. '

Analiza SWOT

Pikat e forta

% Pérkushtimi i vazhdueshém ndaj pérmirésimit t¢ kushteve sociale, duke treguar njé
vullnet dhe interes t& qéndrueshém pér 1& zhvilluar shérbimet pér grupet e ndryshme .
vulnerable né komunitet. :

» Pérdorimi i legjislacionit kombétar dhe strategjive kombétare si udhé&rréfyes pel
ngritjen dhe zhvillimin e praktikave dhe masave konkrete né fushén sociale.

5 PESTLE &shté njé akronim pér faktorét politiké, ekonomike, socialé, tekniké, ligjoré dhe mjedisoré gé& mund té-
ndikojné né zhvillimin e ardhshém té bashkisé.
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> Disponimi i hapésirave dhe mundésive pér zhvillim t& Bashkisé, duke ofruar potencial
pérritje dhe zhvillim t€ gjith&pérfshirjes sociale.

> Stafi i motivuar i Bashkisé, g& kontribuon né pérmirésimin dhe zhvillimin e shérbimeve
sociale.

> Predispozicioni gjithnjé né rritje pér (& forcuar bashképunimin me sektorin
jofitimprurés, duke krijuar mundési pér 1€ pérmbushur mé& miré nevojat e komunitetit.

> Potenciali i rritur n& zhvillimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés sé shéndetit dhe
arsimit né€ nivel lokal, duke krijuar baza t& qéndrueshme pér shérbimet sociale.

» Pérvoja dhe kapaciteti i Bashkisé pér t& implementuar programe sociale dhe pér té

 ofruar mbéshtetje pér individétdhe familjet né nevojé, duke pérmirésuar jetén e tyre.

> Pérpjekjet pér t& mritur ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen e komunitetit né zgjidhjen e
sfidave sociale dhe ekonomike; duke promovuar bashképunimin dhe angazhimin ¢ te

. gjith& aktoréve 1€ interesuar, ' .

- » Bashképunimi i mir& me organizatat lokaie dhe shoqenne cwlle pér té 0f1ua1 sherbime .

- - t& specializuara dhe pér & pérmirésuar kuahtetm e jetés sé banoreve duke SJGHO

ndryshnne pozitive né komunltet ‘

Pika t& dobéta

> Niveli i lart€ i migracionit mund t& sjellé sfida pér Bashkinég, duke shkaktuar ndryshime

-+ 1& papritura né strukturén dhe nevojat e komunltetlt lokal, duke e béré t& Veshure pér

. Bashking t& pérshtatet me kéto ndryshlme

». Ngritja ¢ shérbimeve kérkon investime t&: médha ﬁnanc1a1e qé- shpesh mund t&
tejkalojné mundésité e geverisjes vendore, duke rrezikuar stabﬂltetm financiar dhe
aftésing pér ¢ mbeshtetm neVOJat e kornumtetlt

né ofrimin efikas & sherblmeve té€ reja, duke krljuar pengesa ne koordmlmm dhe B
- implementimin e tyre, - - R .

» Mungesa e shoqérisé civile si ofrues jopublik i shérbimeve sociale mund t& kuﬁZOje

- iniciativat ¢ Bashkisé pér ndértimin e portofoht t& shérbimeve sociale dhe krij 1joj€ nj& k
varési t& madhe nga burimet publike.

> Mungesa e informacionit mbi grupet e ndjeshme dhe nevojat e tyre spemﬁke pér
shérbime sociale mund t& kufizojé aftésiné pér té pérgatitur dhe ofruar shérbime t&
pérshtatshme. _ .

» Mungesa ¢ burimeve njerézore dhe financiare pér identifikimin dhe menaxhimin e
rasteve sociale rrit sfidat né ofrimin e shérbimeve efikase dhe né permne&mm e
infrastrukturés s& tyle

» Niveli i ulét i ndérgjegjésimit pér disa ¢éshtje sociale dhe mungesa e pérfshirjes aktive
t& disa grupeve t€ popullsisé né proceset vendimmarrése dhe'zhvillimore 1€ Bashkisé
Mallakastér, duke rrezikuar mungesén e njé qasjeje t& integruar dhe t& pérfshirés né
zgjidhjen e problematikave sociale.
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Mundésité

» Potenciali pér zhvilim dhe financim t& shérbimeve sociale shérben si rrugédrejtés pér zgjerimin
e ofrimit & tyre pér grupet né nevojé dhe pér rritjen e mbulimit & tyre, duke paraqitur njé
mundési konkrete pér avancim né kété fushé.

» Pérmirésimi i qeverisjes qendrore dhe proceseve reformatore pérbén njé mundési pér ¢
optimizuar ofrimin e shérbimeve sociale dhe pérmirésimin e cilésis€ s¢ tyre.

5 Decentralizimi i shérbimeve sociale ofron Bashkisé mundésing pér t&€ ofruar shérbime mé t&
pérshtatshme, prang dhe né bazé t€ nevojave t€ komunitetit,

> Bashkia Matlakaster bashk&punon ngusht& me Ministriné ¢ Shéndetésis¢ dhe Mbrotjes Sociale
dhe me donatoré vendas ‘dhe ndérkombétarg pér sigurimin e fondeve pér projektet sociale, t&
pércaktuara sipas prioriteteve t& Planit Vendor Social,

» Bashké&punimi me biznese q& operojné né territorin ¢ Bashkisé mund (& paraqesé nj¢ burim
potencial pér t& ndihmuar né rritjen ¢ kapaciteteve dhe zhvillimin e shérbimeve sociale t&
Bashkisé.

% Legjislacioni kombétar dhe strategjité¢ kombétare ofrojné orientim dhe shérbejné si udhérréfyes
pér Bashking né ngritjen dhe zhvillimin e shérbimeve sociale.

"» Bashkia Mallakaster asistohet nga ndihma e donatoréve ndérkombétaré pér t& rritur kapacitetet
e stafit, duke psrmirésuar aftésit€ ¢ tyre pér t¢ identifikuar dhe ofruar shérbime sociale né

ményré mé efikase.

»  Mundésia pér t& zgjeruar bashk&punimin me institucione vendore dhe gendrore pér té siguruar
fonde dhe burime shtesé pér projekte sociale dhe zhvillimore.

% Pérparimi.i teknologjisé dhe pérdorimi i mjetet ¢ informacionit dhe komunikimit pér t&
pérmirésuar aksesin dhe ofrimin e shérbimeve sociale.

> Potenciali pér & pérfshiré mé shumé komunitete n& proceset vendimmarrése dhe per te
zhvilluar programe 1€ personalizuara q& pérputhen me nevojat specifike t€ secilit grup t&
popullsisé. : '

> Rritja e turiztnit dhe zhvillimi i sektorit ekonomik, q& mund t& krijoj&¢ mundési (€ reja punésimi
dhe t& rité nivelin e ardhurave pér banorét e Bashkisé. '

Rreziget

% Niveli i larté i emigracionit dhe migracionit mund t& sjellé ndryshime t€ papritura né
strukturén dhe nevojat e komunitetit lokal, duke rritur késhtu sfidat pér Bashking e
Mallakastres pér t'u pérpjekur me sukses pér t'i pérmbushur kérkesat emergjente &
krijuara.

» Mungesa e koordinimit mes sektoréve dhe institucioneve rrezikon t€ pengojé ofrimin e

- shérbimeve sociale né ményré & pérshtatshme dhe efikase né¢ Bashkiné Mallakaster.

> Mungesa e interesit t& organizatave jo-fitimprurése mund t& kufizoj¢ gamén dhe
mbéshtetien e shérbimeve sociale né dispozicion né Bashkingé Mallakaster, ndérsa
mungesa e shogérisé civile mund & kufizojé mundésité e Bashkisé pér (& zhvilluar
shérbime t& reja dhe inovative, rritur késhtu varésing e saj nga burimet publike.

» Mungesa e pérfshirjes sé institucioneve lokale mund t& kené ndikim negativ né cilésing
dhe funksionimin e shérbimeve sociale.




» Mungesa e pérvojés dhe tradités mund 8 krijojé pengesa né lidhjen e partneriteteve me
organizma vendas dhe ndérkombétare pér zhvillimin dhe menaxhimin e shérbimeve
sociale né Bashking Mallakaster,

# Instabiliteti politik dhe ekonomik né nivel lokal dhe nacional, q& mund té ndikojé
negativisht né buxhetin dhe aftésiné e Bashkisé pér t& ofruar shérbime sociale.

» Ndikimi i kushteve klimatike t& ndryshueshme dhe katastrofat natyrore né zhvillimin

- dhe funksionimin e infrastrukturés sé Bashkisé dhe n& mirégenien e banoréve.

» Rritja e konflikteve sociale dhe tensioneve etnike, q¢ mund (& krijojé pengesa né
zbatimin e politikave dhe programeve t& Bashkisé pér pérmirésimin e gjendjes sociale.

» Konkurrenca e rritur pér burimet dhe fonde t& kufizuara nga organizatat tjera lokale dhe
gendrore, q&€ mund té shkakto;e sﬁda né sigurimin ¢ mbéshtetjes dhe financimit pér
projektet somale -

1L QELLIMET DHE OBJEKTIVAT
Qéllimi.i Pérgjithshém i PSV pér Bashkiné Mallakaster

Qellimi i pérgjithshém i planit social .Bashkia Mallakastér &shté t& sigurojé ofrimin. e
shérbimeve sociale cilésore dhe té pérshtatshme pér té gjithé qytetarét, duke i adresuar nevojat
¢ tyre n€ mény1€ € plote dhe efektive. Duke u pérqendruar né misionin tong pér t& ndértuar njé
m_]edls ku ¢do individ ndjehet i mbéshtetur dhe i perfshlre synOJme t& krij leerle nje plan social

qé promovon barazing, diversitetin dhe pérmirésimin e jetés sé Komunitetit né t&ési. Kjo dote - ™°

realizohet - pérmes zhvillimit ‘dh¢ implementimit & programeve dhe politikave sociale
inovative, t& cilat mbéshtesin zhvillimin e qéndrueshém dhe (& pershtatshem té shoqerlse soné,
duke iu pérgjigjur sfidave dhe nevojave té identifikuara né misjionin toné pér pérmirésimin e
Jetés s€ qytetaréve t& Bashkisé Mallakaster. / Qellimi i pér g|1thshcin 1 planit social pér Bashking
Mallakaster €shté (€ sigurojé njé platformé t8 qéndrueshme dhe efektive pér-pérmirésimin e
mirégenies sociale dhe pér t& adresuar nevojat e grupeve t€ ndryshme & popullsisé né nivel
lokal. Népérmjet kétij plani, synohet & kijjojmé njé mjedis ku ¢do individ t& keté gasje &
barabart€ né shérbimet sociale dhe t& pértitoj& nga mbéshtetja dhe ndihma e nevojshme pér (&
zhvilluar potencialin e tyre maksimal. Q&ilimi &shté & sigurohet njé pérfshirje efektive dhe té
drejté né shkallé komunitare pér & gjithe qytetarét, duke pérmirésuar kualitetin e tyre t& jetés
dhe duke kontribuar né krijimin e njé shogérie mé ¢ drejté, solidare dhe t& géndrueshme. Pér
ket qéllim, plani synon & identifikojé, t& zhvillojé dhe & implemeniojé strategji dhe masa
specifike né fushén sociale, t¢ cilat do & adresojné sfidat dhe nevojat ¢ identifikuara né nivel
lokal, duke pérdorur burimet dhe parineritetet né ményré efikase pér (€ arritur rezultate
konkrete dhe € géndrueshme pér komunitetin.
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Objektivat Specifike

OS 1 Adresimi i nevojave emergjente t& grupeve né nevojé duke ngritur shérbime t€ shportés
sé shérbimeve sociale, duke pérmirésuar aksesin dhe disponueshmériné e tyre pér té
pérmirésuar cilésing dhe efikasitetin e shérbimeve pér secilén grup.

Masat pér realizimin e objektivit jané:

Masa 1 Ngritja ¢ databazés pér grupet n& nevojé pér ¢do njési administrative dhe n¢ nivel
Bashkie

‘Masa 2 Ofrimi i shérbimit t& specializuar pér AK
Masa 3 Ngritja e sherbimit 1&vizés pér AK
Masa 4 Ngritja ¢ hapésirave sociale-kulturore-sportive pér fémijét dhe 1€ rinjté
Masa 5 Ngritja e shérbimeve ditore shumédisiplinare pér familjen dhe mdividm né nevojé { njé
né qytetin e Mallakasterit dhe njé né NJA Fratar)

“O8S 2 Té& rritet efikasiteti dhe kapaciteti i sektorit t& kujdesit social duke pérmirésuar trajnimin
~ dhe menaxhimin e burimeve njerézore, duke fokusvar né pérmirésimin e kushtevc t& punés pér
spemahstet e kujdesit social.

Masat pér realizimin e objektivit jané:

‘Masa 1 Ndértimi i programit t& zhvillimit profesional
Masa 2 Ruritja e kapaciteteve (& burimeve- njerézore né Bashkiné Mallakaster nép&rmjet
realizimi i 5 trajnimeve ( NE, AK, f&émijét, dhuna, NJVRN}

0S 3 T& rritet ndérgjegjésimi dhe informimi i grupeve né nevojé dhe komunitetit p&r shérbimet
sociale t& disponueshme dhe & drejtat e tyre.

Masat pér realizimin ¢ objektivit jané:

Masa 1 Fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi pér komunitetit rreth NE dhe PAK (shérbimet e
ofruara né CASH)

» 1.1 Nente fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi, njé né ¢do Njési Administrative pér
skemén e NE.
» 1.2 Nente fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi, njé né c¢do NJCSI Administrative pér

pérfitimin ¢ AK.

Masa 2 Fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi pér komunitetit rreth rolit dhe pérgjegjésise sé
NIMF/PMF n& mbrojtje t& fémijévé :

- » 2.1 Nente fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi, njé& né ¢do Njési Administrative
» 2.2 18 fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi, njé né ¢do shkollé ( 16 shkolla 9 vjegare
dhe 2 shkolla t&¢ mesme).

Masa 3 Fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi pér komunitetit rreth dhunés, dhunés né familje
dhe dhunés me bazé gjnore.
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» 3.1 Nente fushata ndérgjegjésuesc dhe edukimi, njé né ¢do Njési Administrative.
» 3.2 18 fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi, njé né ¢do shkollé ( 16 shkolla 9 vijecare
dhe 2 shkolla t& mesme).

Masa 4 Fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi, njé né ¢do Njési Administrative, pér komunitetit
rreth shérbimeve shogérore dhe aksesit né kéto shérbime,

» Nente Fushata ndérgjegjésuese dhe‘édukimi, njé né ¢do Njési Administrative, pér
komunitetit rreth shérbimeve shogérore dhe aksesit né kéto shérbime.
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V. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Monitorimi dhe Vlerésimi i Zbatimit & Planit Social pér periudhén 2024-2027 &shté i
organizuar né ményré t&€ strukturuar dhe t& pérpikté. Korniza e monitorimit dhe vlerésimit
pérfshin disa elemente kyge:

1)

2)

3)

Pér ¢do aktivitet t& ‘planiﬁkuar, Eshté pércaktuar njé njési pérgjegiése pér monitorimin
dhe vlerésimin e tij. Pér t& leht&suar kété proces, éshté hartuar njé listé treguesish qé& do
t¢ ndihmoj& né vlerésimin e efektivitetit dhe zbatueshmérisé s¢ ¢do akfiviteti.

Matrica e Veprimit & Planit ka identifikvar financuesit kyg dhe ka qartésuar

- angazhimin pér zgjerimin e partneritetit me organizata, ofrues shérbimesh dhe

donatoré, . .

Pérveg monitmimi‘t t¢ aktiviteteve sipas afateVe kohore specifike, Plani do t& rishikohet
¢do vit. Rishikimi do t& perfshzjc analizén ¢ ndwsbmmve dhe Zhvﬂhrneve afaishkurtra-
lokale, duke reflektuar nevojat kohelcnte té individéve né nevojé pér 1nb10]tje dhy"

- pérkujdesje.
4
~ petiodike dhe analizén e treguesve socialé; konsultime dhe dégjime periodike me

Matrica e Planit ka paldshlkuar masa konkiete per rishikim, duke pérfshiré mbledhjen

 partneré t& Bashkisé dhe pérfagésues t& pérfituesve & shérbimeve t& kujdesit shogéror.

5)
 Vlerésim dhe Rishikim & Nevojave (NJVRN) dhe rritjes s& kapaciteteve'té saj pér

.6)

Monitorimi dhe vlerésimi i Planit do & rédlizohet pérmes ngritjes s& Njésisé pér -

monitorimin dhe vlerésimin e.planit t& veprimit, Konkluzionet e kétij- pro¢ esi do &
reflektohen né rishikimin vjetor t& Planit Social. .

Pér disa aktivitete né Plan q& jané subjekt i monitorimit, kontrellit apo inspektimit nga
institucione kombétare, si Agjencia Shtetérore pér Mbrojtjen € t& Drejtave té Femljes
Inspektorati Shtetéror, Avokati i Popullit dhe Shérbimi Social Shtetéror, 1ezuitatet e
kétyre proceseve-do t& marrin parasysh gjaté vierésimit dhe rishikimit t& plamt. .




VI. ANEKSI 1 - TABELAT

Tabela 1 Té dhéna demografike

ARANITAS | 2714 3,846 3,846

BALLSH | 7,65 1467

> \ 167 ’ 11,461

| NGRAGAN | 5881 588
R o, .| GRESHICE T L152 1,816 1,808
S Njésia Administrative |- — S

. (Arapi.., Ballsh, | HEKAL 2,623 4,659 | 4,651
i Negracan, Greshice, | QENDER ‘ 6.253

1, , : 2 8,485 8485

_Hckal. Dukas) | DUKAS | ._ _ —

B " | FRA f 3,221 163 . '

- 1AR < 6,16 6,101

Njé&sia Administrative SELlr_?E i 877 : 877 i ;

( Fratar, Selité, Kutg)) | KUTE B 1,977 3,006 - 3,000

"TOTAL o 27,062 40,907 139,352

Tabela 2 Té dhéna demografike sipas grupmoshés

':B'as ki.a'Ma _a!:{a's
ONjESIR L
Adminis |- |
Ctrative ] R0 viee V]
ARANIT ‘
AS 3,846 | 184 213 220 240 273 598 700 513 9035
i e | 208 :
Njésia ] ’ 548 636 656 714 815 1,782 7 1,529 | 2,696
Adminis | NORAG
trative ( AN - e - . - - - -
Aranitas | GR-SHI : '
“Ballsh, | CE 1,808 | 86 oo 1103 |13 | 129 |28 329|241 | 425
Ngracar
| MEKAL | gesi 000 258|266 290 [331 |723 |47 | 620 | 1,094
Greshice | QENDE
, Hekal. | R 8485 1,54
Dukas) | DUKAS 406 471 485 529 603 1,319 5 1,132 1,996




Nigsia | [RATA 1
j&sia )
Adminis | N 6101 Fogy 1339|349 {380 |34 |oa0 |1 814 | 1435
trative ( SELITE
Fratar, - - |- - - - -
Sellte, £
kuy | YT | 3000|143 | 167 187|213 467 | 546 | 400 | 706
P2 heen [ osa [ 2251 2452 {2998 1o |6 5250 | 9956

Tabela 3 Krashimi i popullsisé sipas grumoshave né vite

Tabela 4 Tabela e popullsise sipas gjinisé

0-4 vijec 2,074 1,881 193
5-9 vijec 2,336 2,184 152
10-14 viec 2,344 2,251 .. 93
15-19 viec . 2,733 2,452, 281
20-24 Viec 3,162 2,798 364
25-34 viec 6,406 6,119 287
35-49 vjec 7,302 7,166 136
50-59 viec 5588 5,250 338
60 + viec 8,963 9,256 (293)
Total 40,907 39,356 1,551

ARANITAS 2,075 1,771 3,846
BALLSH & NGRACAN 5,924 5,537 11,461
GRESHICE 949 858 1,807
HEKAL 2,466 2,185 4.651
QENDER DUKAS 4,523 3,962 8,485
FRATAR&SELITE 3,229 2,862 6,091
KUTE 1,590 1,410 3.000
Total = L 20,756 18,585 39,341 0 T

Tabela 5. Té dhéna mbi skemén e NE né vite




“Kategorite perfituese

o Tetor20227 |

- Tetor2023 -

Familje pérfituese t&
NE

4,961,630

3,953,457

2,831,989

Individé me status
jetimi

12,125

12,950

26,700

Individe viktima té
trafikimit

Individé viktima té
dhunés

29,000

16

118,300

19

188,100

Prindér me mé& shumé
s& dy fémijé t& lindur
njéherésh

a) trinjakg

9,000

b) Katénjaké

fémijé t& lindur
| njéherésh

¢) Pesé ¢ mé shumé s& |-

"| Fémijé i€ vendosur n&
familje knjdestare

34,166

44,333

27,000

Fémij& me aftési t&
kufizuar t& vendosur

né familje kujdestare |

Tabela 6 % e numrit t& familjeve pérfituese pér ¢do njési administrative né raport me numrin

total t& familjeve pérfituese t& NE né nivel Bashkie

Njésia Administrativ

N fam perfituese t€ NEne %




Ballsh 6.05%
Hekal 9.87%
Greshice 7.64%
Dukas 29.30%
Ngacan 3.82%
Aranitas 12.74%
Fratar 17.20%
Selite 7.96%
Kute 5.41%
Total o 100.00%

Tabela 7: T¢ dhéna mbi familjet pérfituese t& NE sipas numrit t& anétaréve, viti 2023

Familje me mbi 6 anetare

1 - Familje me 1 anétar 1 I
2 Familje me 2 an&targ 34 68
3 Familje me 3 anétaré 64 192
4 - Familje me 4 anétaré 149 596
5 Familje me 5 anétaré- G2 460
6 Familje me 6 anétaré’ - 35 210
7 0

Vit

021 662 662 100%
Vit -

ot 550 | 552 101%
Vit 421 374 89.07%




Tabela 9 Analiza ¢ numrit mesatar te familjeve pérfituese t& NE dhe fondeve vjetore t€ NE né
total /Burimi Financimi : 6%

Njésia Muap Tetor 2021 Muajl Tetor 2022
"Admimstrallve -Nr ; S .Fond Nr | Fond -
Balish 16 | 75,795 8 37,329 4 13,722
Fratar 14 141,190 10 32,817 7 23,524
Greshice 113,960 - 1,742 - -
Hekal 1| 1L175 - - - -
Kute 7 131,180 5 22,180 5 21,816
| Negracan 2 | 8,820 1 |2,300 1| 13,165
Qender Tiias 10 35,895 4 117033 y .19,226_-
Selit 39540 2 |8.653 i 5881
Auitas 2|47 2 8715 1790

Tabela 10 Analiza e numrit-mesatar te familjeve pérfituese t& NE dhe fondeve vjetore

- né total /Burir’ni Financimi : Bashakia Mallakastér me fondet e veta

Adm'l'mstratlve. 1

t&¢ NE

Ballsh © 4117813 4 | 11,476 2 | 14,158
Fratar 16 | 67,917 8 144,09 3 | 37,463
Greshice 7 | 27,000 5 |25,044 1| 8 |43,561
Hekal 0 | 3,840 1 4335 1| 5227
Kute 2| 11,730 - {21,128 1 18373
Ngracan i 011,020 - 13213 - -

Qender Dukas 7 123,940 7 21,128 6 27,009
Selit | 14 | 60,543 8 |37.512 6 |35.284




A_r_anitas 3 _16,238. 1 3,290 _ 2 11,543 _

Total ~ | 53230042 ] 34 17220 20 |1s2618

Tabela 11 Té& dhéna mbi papunésing sipas karakteristikave té pérgjithshme né nivel Bashkie

[16-19viec | 18} | m| 7
2024vieg | 92| | 47| s :
2529 viee | 85 28| 57
30-39 vjeg 101 49 52
40+ | 864 379|485

Pa arsim

Fillore 3 7 h 10
9-vjecare - 344 359 703
E mesme pérgjithshme ' '
111 174 s 285
E mesme profesionale '
15 87 102

Arsimi Universitar
4] 17 58




Total

514

646

1160

rofesional

formimit.
piofsion
ARANITAS 0
BALLSH 0
ﬁGRAgAN 0
FRATAR 0
GRESHICE 0
HEKAL 0
KUTE 0 .
QENDER DUKAS - 0|

SELITE

A;; ”

Tabela 14 . T& dhéna mbi pérfitimin e pagesés pér shkak t& aftésis¢ s¢ kufizuar

‘mi ]6

1. Para

dhe

tetraplegj 12.0 11,012,482 16.28 | 1,826,516 17.95

ike 911 9% | .42 86 % | .00 78 % | 969,686.75
2Te 11.5] 1,903,583 8.44 | 2,048,247 20.00

verbér 151 7% | .83 154 % i .08 155 % | 2,370,733.75




3 3.33 | 1,255,800 3.53 | 1,321,341 12.89

Invalidé 420 % .00 425 % | .67 380 % | 1,218,275.00
4 PAK t& 4.63 | 4,810,158 3.94 1 5,277,705 23.25

tjeré 410 % | .58 432 % | 42 456 % | 5,312,254.58
Total 0 7154118982,024 | 109 | 5.38|10,473,61 20.58° '
I+2+3+4 | 1072 % | .83 7 % | 0.17 1069 % | 9,870,950.08

Tabela 15. PAK mendoré dhe fiziké sipas moshés

_ 79 9 70 6 10 95

Hekal 54 4 50 | 7 1 6 61
Greshice - 16 2 14 | 4 0 4 20
Dukas 133 2 131 . 60 3 57 193
| Ngacan 55 - 1 54 50 50~ 105
Aranitas 14 C 14 26 1 ] s8¢ 40
Fratar 26 "3 23 57 4 53 . 83
Selite E: 1 7 19 4 15 27
Kute 11 1 10 20 2. S8 31
Total 396 23 373 259 21 | 2387 | 655

" Tabela 16. Analiza e PAK qé vazhdojné arsimin'e mesém

1. Para dhe
tetraplegjike

i) Bashkia/gytet
ii) Njésité
Administrative

145,758.0 637,226.0 793,516.0
2 T& verbér | 0 3 0 3 0

i) Bashkia/qytet
i) Njésité
Administrative
3 Invalidé




i) Bashkia/gytef

ii} Njésité
Administrative

4 PAK (& tjerd

2,038,264,
00

11

1,922,705.
00

1,231,237
.00

i) Bashkia/gytet

ii) Njésiié

Administrative B

Tétal 1424344 i i00

2184022, -
S0 e

559931 | 2004753

000

tetraplegjike

" Tabela17. Analiza e PAK qé vazhdojng arsimin e larté

i) Bashkia/qytet _

i) Njesité
Administrative

.2 Té& verbér

676,396.0 |

0

465,520.0
0

i} Bashkia/qytet

229.722.00

i) Njésité
Adn:inistrative

3 Invalidé

1) Bashkia/gytet

ii) Njésité

Administrative

4 PAK t€ tjeré

1,377,315
.00

1,788,432.
00

11,453,163
00

i) Bashkia/qytet

i) Njésité

Administrative

T

Totl 142434

e

i

1918683

Tabela 18. Pérfitinii i ndihmé&sit personal

R T




Kategorité ¢ P

Categorité ¢ PAK sipas
Njesive Administrative

1. Para dhe tetraplegjike |

91

12,139,397

84

12,417,611

12,149,537

Bashkia (Qyteti)

72

Njésité Administrarive

|2 Té verbér

45

6,833,252

43

7,969,294

38

7,989,161

Bashkia (Qyteti)

Njésité Administrarive .

3 Invalida

Bashkia (Qyteti)

Njésit€¢ Administrarive

4 PAK t& tjieré

6,526,789 |

60

8,098,432

62

Bashkia (Qyteti)

54

8,546,964 |

Njésité Administrarive

~Total 142-+3+4

190

25,499,438

- 137

172

28,685,602

Tabela 19. Té dhéna pér situatén aktuale té fémijéve né nevojd

29,385,337

Fémijé né konflikt me ligjin . 8 8 0
Té shfrytézuar pér pung 1 1] 0
Viktima & trafikimit/t& mundshme trafikimi 0 0
Jetim | 3 1 2
Fémijé 0-18 vjeg e lart né familje me NE 605

Fémijé me AK 65 34 31
Fémij& pa kujdes prindéror

Fémij€ viktima t& dhunés 12 7 5
Fémijé n& shérbim kujdesi alternative. 3

Nr. total i f&mijéve né kujdes rezidencial né fund t&

vitit 0
Nr. fémijéve né shtéping e foshnjés né fund & vitit 0 0 0
Nr. i f&mijéve me AK né kujdes rezidencial publik (ng 0

t¢ gjitha institucionet) né fund (& vitit 0 0
Fémij& né situaté rruge 0 0




Fémijé qé nuk shkojné né shkollé rregullisht ( 15-18
vieg) _ _ |
Total -~ . - S ' - 697

Tabela 20 Fémijé né nevojé gé kérkojné shérbime shogérore né nivel njésic administrative

Ballsh

Fratar ' o 33

Greshic 1 10 4 6
| Hokal e 14 oy} 4
Aranitas - s 28 11 _ 7
Ngracfan | ' 9 4 ‘ 5
Qender Dukas :

| o 53 24 29
Kute - : L 4 6
Selit - 3 10 6 4
Total: _ - 198 08 100

Tabela 12. Té dhéna mbi dhunén

Viktima t& dhunés sipas gjinisé dhe moshés

Gra {7

Fémijé |~
Té moshuar |

Burra |

Karakteristika te viktimave t& dhunés mbi 18 vjec
' ' Té papuné | 711

Pérfitues (6 NE |© = 3

Té Pastrehs |00

Total Bashkia




Tabela 23. Strehimi/bonusi i qirasé

Viti 2021
i) Qyteti
| Mallakast | ; , - |

er 5 o 1 oo U . 0|1
ii) Njésité o | ol
| Adm.
Total i+ii |
Viti 202
i) Oyvteti
Mallakast
er
ii) Njésia
Adm.
Total i+ ii
C|Viti2023

i) Oyreti
Mallakast a

er 2 | o0 1 1 0 0 0 0 0 0
ii} Njésia ‘ -
| Adm,

Tabela 24 Té dhéna pér moshén e treté




Njésia Administrative
Kategoria e té& Qender
moshuarve Ballsh |Fratar |Greshic |[Hekal |Kute [Ngracan | Dukas |Selit |Aranitas | Total
Kerkojne sherbim ne
familje 20 10 8 7 10 5 15 7 10 92
Kérkojn& shérbim ne
gender ditore 12 12
Kérkojné sherbim '.
rezidenpial . 1 2 1
qé pérfitojné NE A‘ - 2 A 2
vetmuar 15 3 7 9 6 12 g i0 77
. T¢ moshuar t& brakei§ 1 ' _ 2 3
¢ {T&moshuar tvarfee] © 10} 15 sl 6 3 15 5 s 7
. - P& moshuar me Ak 50+ 30 to| v 3s|.-, 25 I L 30 243
 |rotarBashiia |+ 109f: 63 26| 63} 50 22| 83| 36 s8] 510

- TaB_ela 25 Tabela e:shérbimeve ekzistuese dhe névojat pér shérbime

1+ “glup né nevoé 1 P 5
1-Cerdhe 2 gerdhe, njé né 90 femijé 0-
! gytetine 4 vieg
Mallakasterit dhe -
3y 010 nj& né NJA
2-Shérbime pér t& : 100 femijé
rinjté ' 0 0 Qendér rinore dhe t& rinj
3-Shérbime pér- Qendér ditore pér | 60 fémijé 6-
temijét fémijén dhe 14 vje¢ dhe.
_ 0 0 familjen né 30 familje
4-Nxitje e - Financimi i 10 t& rinj 15-
formimit shpenzimeve té 25 vjeg
profesional pér t& transportit pér t& '
rité dhe té rejat rinjté€ dhe (€ rejat,
né zonat rurale banues né& zonat
rurale, qé ndjekin
kurse t& formimit
0 0 prolesional




5- Qendér Shérbim té 1) 14 fémijé
shérbimi e specializuar 0-14 vjeg; 1i)
specializuar (logopedi dhe 3 fémijé 15-
fizioterapi) 18 vjec;
6-Qendra 120 t&
shumé&funksionale 2 (du) njé né moshuar mbi
komunitare pér qytetin e 60 vijeg
| familjen dhe - | Mallakasterit dhe :
grupet ne nevoje nj€ n€ NJA Fratar
7-Qender R ; i) 35-40
shérbimi lévizése 1 (njé) qendér PAK né javé
pér AK lévizése: pérfitojné
i) PAK

shérbime

@




